– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不
就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任
何損失承擔任何責任。

關 於 會 計 政 策 變 更 的 公 告

重要內容提示：

• 根據財政部於2017年修訂的《企業會計準則第 14號－收入》及《企業會
計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業會計準則第23號－金融
資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會計》、《企業會計準則第37號－
金融工具列報》，公司作為在境內外同時上市的企業自2018年1月1

日起施行上述企業會計準則。本次會計政策變更，對公司報表相關
科目列示產生影響，對公司當期財務狀況、經營成果及現金流量無
重大影響。

• 根據財政部於2018年6月15日發佈的《財政部關於修訂印發2018年度
一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號），對一般企業財務
報表格式進行了修訂。公司根據財會 [2018]15號規定的財務報表格
式編製2018年半年度財務報表，並採用追溯調整法變更了相關財務
報表列報，對比較報表數字進行了調整。

– 2 –

一 . 概述

財政部於2017年修訂了《企業會計準則第 14號－收入》（以下簡稱「新
收入準則」）及《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業
會計準則第23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會計》、
《企業會計準則第37號－金融工具列報》（以下統稱「新金融工具準則」），
按照有關要求，在境內外同時上市的企業自 2018年1月1日起施行上
述企業會計準則。

財政部於2018年6月15日發佈了《財政部關於修訂印發2018年度一般
企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號），對一般企業財務報表
格式進行了修訂。

根據上述會計準則和通知的要求，南京熊猫電子股份有限公司（以
下簡稱「公司」）對會計政策進行了變更，按照規定的起始日期執行
上述準則和通知。公司根據財會 [2018]15號規定的財務報表格式編
製2018年半年度財務報表，並採用追溯調整法變更了相關財務報表
列報。本次會計政策變更，對公司報表相關科目列示產生影響，對
公司當期財務狀況、經營成果及現金流量無重大影響。

2018年8月30日，公司召開第九屆董事會第二次會議，審議通過了《關
於公司會計政策變更及相關事項》的議案，本次會計政策變更是根
據財政部的有關要求進行的合理變更，符合相關規定，符合公司實
際情況，其決策程序符合有關法律法規及《公司章程》等規定，同意
公司本次會計政策變更。同意票為9票，反對票為0票，棄權票為0票。

– 3 –

二 . 會計政策變更內容及影響

1. 根據新收入準則的銜接規定，在首次執行新收入準則的年度，
不對前期比較財務報表數據進行調整。即按照新收入準則的規
定在首次執行日進行的追溯調整，直接調整期初留存收益，不
影響前期比較財務報表數據。公司採用新收入準則，本次中期
財務報表將期末符合條件的應收賬款重分類為合同資產，期初
比較數據不做調整，將期末符合條件的預收款項確認為合同負債，
期初比較數據不做調整，此外對公司中期財務報表無重大影響。
具體影響科目及金額如下表所示：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

應收賬款 1,261,564,736.39 (649,979,334.72) 611,585,401.67

合同資產 649,979,334.72 649,979,334.72

預收款項 184,446,949.47 (184,446,949.47)

合同負債 184,446,949.47 184,446,949.47

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

預收款項 4,000.00 (4,000.00)

合同負債 4,000.00 4,000.00

– 4 –

2. 根據新金融工具準則的銜接規定，在首次施行新金融工具準則
的年度，企業可以選擇不對前期比較財務報表數據進行調整。
即按照新金融工具準則的規定在首次施行日進行的追溯調整，
直接調整期初留存收益或其他綜合收益，不影響前期比較財務
報表數據。公司採用新金融工具準則，將期初列示的可供出售
金融資產期末調整至其他非流動金融資產列示，期初比較數據
不做調整，將按照新金融工具準則計提的各項金融工具減值準
備形成的預期信用損失調整至信用減值損失科目，上期比較數
據不做調整，此外對公司中期財務報表除列示外無重大影響。
具體影響科目及金額如下表所示：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

可供出售金融資產 3,650,000.00 (3,650,000.00)

其他非流動性金融資產 3,650,000.00 3,650,000.00

合併利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

資產減值損失 779,724.66 (1,018,592.09) (238,867.43)

信用減值損失 1,018,592.09 1,018,592.09

– 5 –

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

可供出售金融資產 3,650,000.00 (3,650,000.00)

其他非流動性金融資產 3,650,000.00 3,650,000.00

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

資產減值損失 (4,050,996.06) 4,050,740.35 (255.71)

信用減值損失 (4,050,740.35) (4,050,740.35)

3. 公司根據財會 [2018]15號規定的財務報表格式編製2018年半年度
財務報表，並採用追溯調整法變更了相關財務報表列報。2018

年6月30日受影響的報表項目如下：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

應收票據 144,673,601.35 (144,673,601.35)

應收賬款 611,585,401.67 (611,585,401.67)

應收票據及應收賬款 756,259,003.02 756,259,003.02

應付票據 168,917,721.11 (168,917,721.11)

應付賬款 1,689,654,197.48 (1,689,654,197.48)

應付票據及應付賬款 1,858,571,918.59 1,858,571,918.59

應付利息 116,794.52 (116,794.52)

應付股利 67,711,663.82 (67,711,663.82)

其他應付款 160,509,777.12 67,828,458.34 228,338,235.46

– 6 –

合併利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

管理費用 203,111,949.88 (103,166,097.03) 99,945,852.85

研發費用 103,166,097.03 103,166,097.03

利息費用 1,489,974.74 1,489,974.74

利息收入 -5,522,060.92 -5,522,060.92

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

應收票據 12,830,000.00 (12,830,000.00)

應收賬款 80,099,430.25 (80,099,430.25)

應收票據及應收賬款 92,929,430.25 92,929,430.25

應付票據 4,479,255.89 (4,479,255.89)

應付賬款 50,043,029.16 (50,043,029.16)

應付票據及應付賬款 54,522,285.05 54,522,285.05

應付股利 63,968,697.03 (63,968,697.03)

其他應付款 171,486,954.74 63,968,697.03 235,455,651.77

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

管理費用 49,664,920.03 (4,375,401.51) 45,289,518.52

研發費用 4,375,401.51 4,375,401.51

利息收入 -946,751.69 -946,751.69

– 7 –

2017年12月31日受影響的報表項目如下：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

應收票據 232,310,149.59 (232,310,149.59)

應收賬款 1,282,404,740.23 (1,282,404,740.23)

應收票據及應收賬款 1,514,714,889.82 1,514,714,889.82

應付票據 183,557,608.11 (183,557,608.11)

應付賬款 1,342,953,782.55 (1,342,953,782.55)

應付票據及應付賬款 1,526,511,390.66 1,526,511,390.66

應付股利 3,742,966.79 (3,742,966.79)

其他應付款 152,376,660.44 3,742,966.79 156,119,627.23

合併利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

管理費用 182,033,834.58 (83,028,112.67) 99,005,721.91

研發費用 83,028,112.67 83,028,112.67

利息費用 525,043.40 525,043.40

利息收入 -6,138,429.01 -6,138,429.01

– 8 –

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

應收票據 10,440,000.00 (10,440,000.00)

應收賬款 72,990,484.10 (72,990,484.10)

應收票據及應收賬款 83,430,484.10 83,430,484.10

應收股利 973,887.56 (973,887.56)

其他應收款 250,940,596.42 973,887.56 251,914,483.98

應付票據 3,261,041.54 (3,261,041.54)

應付賬款 45,649,307.29 (45,649,307.29)

應付票據及應付賬款 48,910,348.83 48,910,348.83

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

調整前 調整數 調整後

管理費用 54,693,815.98 (3,395,433.13) 51,298,382.85

研發費用 3,395,433.13 3,395,433.13

利息收入 -2,797,058.01 -2,797,058.01

– 9 –

三 . 董事會審核委員會、獨立董事和監事會的意見

（一） 董事會審核委員會意見

本次會計政策變更是根據財政部發佈的《企業會計準則第14號－
收入》、《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業會
計準則第 23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會
計》、《企業會計準則第37號－金融工具列報》及《財政部關於修訂
印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號）
的相關規定進行的變更和調整，符合財政部、中國證監會和上
海證券交易所等相關規定，能夠客觀、公允地反映公司的財務
狀況和經營成果。本次會計政策變更，對公司報表相關科目列
示產生影響，對公司當期財務狀況、經營成果及現金流量無重
大影響。同意公司本次會計政策變更，同意提交董事會審議。

（二） 獨立董事意見

本次會計政策變更，是公司根據財政部《企業會計準則第14號－
收入》、《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業會
計準則第 23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會
計》、《企業會計準則第37號－金融工具列報》及《財政部關於修訂
印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號）
的要求進行的合理變更，符合相關規定，符合公司實際情況，
其決策程序符合有關法律法規及《公司章程》等規定，不存在損
害公司及中小股東利益的情況。本次會計政策變更，對公司報
表相關科目列示產生影響，對公司當期財務狀況、經營成果及
現金流量無重大影響。同意公司本次會計政策變更。

– 10 –

（三） 監事會意見

本次會計政策變更，是公司根據財政部相關文件要求進行的合
理變更，符合《企業會計準則》及相關規定，符合公司實際情況，
其決策程序符合有關法律法規及《公司章程》等規定。同意公司
本次會計政策變更。

承董事會命
南京熊猫電子股份有限公司

徐國飛

董事長

中華人民共和國 •南京
二零一八年八月三十日

於 本 公 告 日 期，董 事 會 包 括 執 行 董 事：徐 國 飛 先 生、陳 寬 義 先 生 及
夏德傳先生；非執行董事：魯清先生、鄧偉明先生及高敢先生；及獨立
非執行董事：杜婕女士、張春先生及高亞軍先生。